<sup>32</sup> Gen. vii, 41. <sup>33</sup> Job xxxviii, 28. <sup>34</sup> Psal. cclvii, 16. <sup>35</sup> Exod. vi, 17. <sup>36</sup> Exod. xiv, 21. <sup>37</sup> Exod. xvi, 13. <sup>38</sup> Deut. vi, 3. <sup>39</sup> Jos. v, 6; I Esd. iii, 7, etc. <sup>40</sup> Gen. xxi, 17. <sup>41</sup> Psal. lxxix, 3. <sup>42</sup> Joan. i, 1, 14. <sup>43</sup> Isa. liii, 8. <sup>44</sup> Isa. ix, 6. <sup>45</sup> Luc. ii, 36. <sup>46</sup> I Tim. v, 41.

(32) Τὸ μὲν, διὰ τὴν ἐκ παρθένου γέννησιν. Nemp̄e humana illa, quæ plura retulit : τὸ δὲ, διὰ τὸ ἀκατάληπτον ὑπάρξεως, propter incomprehensibilitatem substantiæ : nemp̄e divina illa, et omnipotentis. Multam vitiosamque litteram nactus Sifanus nihil inde probati, quanquam conatus, potuit elicere. Sic vero restituta ex fide codicum, ipsaque serie exigente, clara omnino decurrit.

(33) Τῆς καλῶς τὸν βίον ἀνταλλαξάσης. Al. καταλλαξάσης. Nimirum, transitu a maritali statu

tempore Noe cœli c. tarctias aperuit<sup>35</sup> : hic parvulus pluviæ stamina et stillulas conficit<sup>36</sup> : hic parvulus nivem sicut lanam excutit<sup>37</sup> : puellus hic proavos nostros per Mosaicam virgam ex Ægypto liberavit<sup>38</sup> : hic puellus mare Rubrum secuit<sup>39</sup>, et tanquam per virentem campum populum traduxit; cumque manna in deserto pluisset<sup>40</sup>, terram lacte et melle manantem pro patrimonio dedit<sup>41</sup>; hic puellus effecit, ut hoc templum per majores nostros in altum assurgeret<sup>42</sup>; hic puellus jusjurandum ad Abraham statuens dicebat : *Multiplianc multiplicabo semen tuum sicut stellas cœli, et tanquam arenam quæ est juxta labium maris*<sup>43</sup>. Pro puello hoc preces offerens propheticus chorus, dicebat : *Excita potentiam tuam, et veni, ut salvos facias nos*<sup>44</sup>. Nolite, quia puellus est, in puello offendi. Idem et est puellus, et una cum Patre principii expers<sup>45</sup>. Idem ipse et annis numeratur, nec generis ejus ratio reddi potest et enarrari<sup>46</sup>. Idem et puer balbutiens, sapientiamque et os ac facundiam largiens : alterum, propter nativitatem ex Virgine; alterum, propter incomprehensibilitatem substantiæ. Hoc enim et Isaias significavit, dicens : *Parvulus natus est nobis, filius et datus est nobis*<sup>47</sup>. Illud, natus est : hoc, datus. Illud, eo quod est oculis subjectum : hoc, eo quod mente percipitur.

VII. Hæc Annæ vaticinia : hæc mulieris verba optima ; hæc præclara viduæ gesta ; ejus, inquam, quæ vere vidua fuit, quæ vitam bene commutavit : quæ virum præmisit, et Dominum suscepit. Una cum viro annos septem<sup>48</sup>, impleta annorum hebdomada, a sua virginitate vixit ; septimoque anno a viri consuetudine cessavit. Egregie septimanam exegit, egregie celebravit Sabbatum, egregie Dominicam gratiæ apprehendit. Exhibuit Anna partes turturis, non oblivioni tradidit conjugem : primam fidem haudquaquam irritam fecit ; non induxit in cubile, qui injuriis violaret ; nulli alteri, singularis matrimonii lignum imposuit ; in memoria, ceu lecto, defunctum, tanquam viveret, habuit ; sponsalem sindonem non polluit. Non eam perstrinxit Pauli reprehensio : *Cum autem luxuriante fuerint in Christo, nubere volunt ; habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt*<sup>49</sup>. Vere digna condemnatione, quæ una cum juncto sibi a Deo conjugæ memoriæ sepelivit ; cum maxime adest filius, aut filii : quorum suscipiendorum gratia, ma-

ad vidualem : et subrogato Christo in locum præmissi sponsi.

(34) Τὴν Κυριακὴν τῆς χάριτος κατέλαβε. Quæ nimirum succedit Sabbato ; scilicet, translata ad Evangelium a lege. Sif. : *Dominicam gratiam delibavit* ; suspicatus legendum κατέλειβε, pro, κατέλαβε. Quod vitiosum in ejus codice erat : conjectura ceteris infelici ; infideliusque est τὸ, ἢ Κυριακὴ τῆς χάριτος, *Dominica gratia* ; τὸ, κατέλειβε etiam, potius fuerit. *distillavit*.

trimonii lex insita est. Quod si junior vidua filio A careat, æquum fuerit, ut stimulative prolis desiderio ad secundas nuptias prosiliat; nam et Paulus hoc aduonens dicebat: *Volo juniores viduas nubere*<sup>74</sup>: tumque ostendens quid secundi matrimonii accessio conferat, adjunxit dicens: *Volo juniores viduas nubere, filios procreare, matresfamilias esse.* Est itaque adjectio secundarum nuptiarum ad filios procreandos. Cum autem prosilienti ad secundas nuptias viduæ filii sunt, supervacanea deinceps ejusmodi sementis est, rationalibus spicis ex adverso pugnantibus.

VIII. Rursum ergo ad prius argumentum sermone redeamus. Quid igitur deinceps evangelista? præstat enim ut inbareamus præsentī commentationi. Audisti modo Lucam evangelistam dicentem, quemadmodum Simeon dixerit ad Virginem: *Ecce hic positus est in ruinam et resurrectionem multorum in Israel, et in signum cui contradicatur: et tuam ipsius animam pertransibit gladius.* Quid hoc vero: *Et tuam ipsius animam pertransibit gladius*<sup>75</sup>? Audi cordate et intelligenter: cum Simeon clare ad Virginis locutus aures, positum dixisset in ruinam et resurrectionem multorum in Israel, et in signum cui contradiceretur; moleste forsan tulit Virgo ut Domini mater, motaque in Simeonem, sic eum affata est: Nescis, homo, quid prædices. Ergo tristitia de Christo annuntias? Ignoras pueri conceptionem, et tanquam communis partus, contradictionis signum significas? Nulla est in eo ruina; sed multa exaltatio, multaque in eorum usum qui beneficium consequuntur, demissio. Quidni ergo benedixis, sed ais: *Ecce hic positus est in ruinam et in resurrectionem multorum in Israel, et in signum cui contradicatur?* Simeon porro ad Virginem: Sat tibi est, Virgo, quod voceris mater. Abunde est, ut ejus inventa sis nutrix, qui mundum universum nutrit. Magnum, ut eum carne portaveris, qui universa portat. Qui jam in te domicillum Christus habuit, ipse idem ut hoc in præsentiarum de ipso loquerer, disposuit: *Ecce hic positus est in ruinam et in resurrectionem multorum in Israel.* In ruinam quidem infidelium Judæorum: in resurrectionem autem fidelium gentium. *Ecce hic*